3

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация  Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.03.2024          № 229                                                                г. Камень-на-Оби

[bookmark: sub_8]О введении режима «Повышенная готовность» для органов управления и сил Каменского районного звена территориальной подсистемы Алтайского края единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 44 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, в связи неблагоприятной паводковой обстановкой на территории Каменского района Алтайского края,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Установить с 25.03.2024, для органов управления и сил муниципального звена Каменского района территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Алтайского края режим функционирования «Повышенная готовность».
2. Решение оперативных вопросов, связанных с реализацией неотложных мероприятий по снижению негативных последствий, вызванных неблагоприятной паводковой обстановкой, возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каменского района (далее - Комиссия).
3. Управлению делами Администрации района (эвакуационной комиссии Каменского района):
привести в готовность пункт временного размещения населения № 1 в городе Камень-на-Оби (Гостиница Обь), ул. Пушкина д. 5;
по дополнительному распоряжению (устному, письменному) организовать эвакуацию населения из зоны подтопления (затопления) в пункт временного размещения, уточнить списки населения, проживающего в зоне подтопления (затопления);
информировать население через средства массовой информации о порядке действий в период паводка, а также организации работ по безаварийному пропуску паводковых вод в период весеннего половодья.
4. Комитету Администрации района по экономическому развитию:
произвести расчет потребности в продовольственных товарах и предметов первой необходимости для обеспечения эвакуируемого населения;
	организовать мониторинг в торговых предприятиях запасов бутилированной воды.
5. Комитету Администрации района по ЖКХ, строительству и архитектуре:
организовать контроль, за организацией работ по прочистке водопропускных труб и водопропускных канав для пропуска паводковых вод;
организовать контроль, за состоянием гидротехнических сооружений, расположенных на территории Каменского района, обеспечить их безопасность в период пропуска паводковых вод;
осуществить контроль, за своевременным вывозом твердых коммунальных отходов из жилого сектора;
использовать созданный запас инертных материалов для ликвидации локальных размывов и разрушений на дорогах местного значения.
6. Отделу Администрации района по делам ГО и ЧС, ЕДДС района:
обеспечить своевременный выезд оперативной группы Администрации района;
определить состав сил и средств, привлекаемых к ликвидации последствий возможных подтоплений;
определить места временных водомерных постов в период паводка;
	обеспечить своевременное оповещение руководящего состава при ухудшении обстановки;
	организовать сбор и обмен информацией по вопросам защиты населения и территории Каменского района Алтайского края от чрезвычайных ситуаций в соответствии с постановлением Администрации района от 23.01.2024                      №40 «Об утверждении Положения о порядке сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территории Каменского района Алтайского края от чрезвычайных ситуаций».
7. Межмуниципальному отделу МВД России «Каменский»:
обеспечить охрану общественного порядка в зонах подтопления, а также в пунктах временного размещения, пострадавшего при ЧС населения;
взять под особый контроль проведение оперативно - розыскных мероприятий по установлению причин гибели людей в период чрезвычайных ситуаций природного характера;
по дополнительному указанию организовать оповещение населения, проживающего в зоне подтопления (затопления) с использованием мобильных громкоговорящих устройств.
8. Директору муниципального бюджетного учреждения «Административно-хозяйственный центр»:
организовать проведение неотложных работ в период весеннего паводка в соответствии с поступающими обращениями в Единую дежурно-диспетчерскую службу Каменского района;
 предусмотреть выделение транспортных и средств, и судна на воздушной подушке для работы оперативной группы, по контролю за паводковой обстановкой, экстренной доставки больных, а также выполнения других неотложных работ в паводковый период;
организовать транспортное сообщение с правобережной стороной района с момента закрытия ледовой переправы до начала ледохода на реке Обь.
9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя Комитета Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству,  строительству и архитектуре В.А. Баранова.

Глава района                                                                                          И.В. Панченко